itkH |>A»v« tfrirr:

ESTADO DO MARANHAO \

GABINETE DO VEREADOR RAFAEL DE SOUSA NUNE»

INDICAÇAO N" 661/2024

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do
Regimento Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à
apreciação do Colcndo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERICK
AUGUSTO, Digníssimo Prefeito Municipal,
CONJUNTO COM A SECRETARIA DE AGRICULTURA:

INDICANDO-LHE QUE EM

● SEJA FEITA A DOAÇÃO DE SEMENTES DE HORTALIÇAS PARA OS

PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DO MUNICIPIO DE BALSAS.

JUSTIFICAÇÃO

A doaçào de sementes de hortaliças aos pequenos produtores rurais de Balsas é
fundamental para fortalecer uma das principais atividades econômicas da região. A
produção de hortaliças é um carro-chefe local, sendo amplamente cultivada pelos
pequenos produtores para abastecer as feiras e o mercado público, pontos essenciais
para a comercialização desses produtos. Essas hortaliças representam uma fonte
significativa dc renda para inúmeras famílias rurais e são essenciais para garantir
fornecimento continuo de alimentos frescos e acessíveis à população de Balsas.

0

Ao fornecer sementes de qualidade, o municipio promove não apenas o aumento da
produtividade dos pequenos agricultores, mas também incentiva a circulação econômica
nas feiras e no mercado público, onde a população busca produtos frescos e regionais.
Isso fortalece o comércio local, gera empregos e contribui para a segurança alimentar da
comunidade. O incentivo à produção de hortaliças beneficia diretamente a economia
rural e urbana, criando um ciclo sustentável de abastecimento e apoio mútuo entre
produtores e consumidores.

Assim, pedimos ao Poder Executivo Municipal que viabilize o encaminhamento de tal
solicitação, com sentido de melhorar a qualidade de vida da comunidade.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação do requerido.

TINGOS GOM'ES'- ANDA, EM 31 DE OUTUBROPLENÁRIO VEREADOR

DE 2024.
cnc:

SOUSA NUNESRAFAEL

Vereador Autor (PRD)

CÂMARA MUNICIPAL ÜE BALSAS - CNP.i' 06.777.130/00f) i-l1

Rua Dr. José Coelho Noleto. n'^ 2008, bairro Poíosí - Cep 65.800-00G ~ Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: cainaraba!sas@gmaii.cG;n